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21 m aja  2012  roku w olsztyńskim  H otelu W arm ińskim  odbyło się se
m inarium  „Edukacja rom ska -  współczesne w yzwania”. O rganizatorem  
przedsięw zięcia, we współpracy z K ated rą  Aksjologicznych Podstaw  Edu
k a c ji U niw ersytetu  W arm ińsko-M azurskiego oraz W arm ińsko-M azurskim  
Urzędem  W ojewódzkim, było Forum  Dialogu Publicznego. J e s t  to funda
c ja  w sp iera jąca proces budow ania społeczeństw a obywatelskiego, propagu
ją c a  idee sam orządności i w ypracow ująca procedury otw artej przestrzeni 
publicznej. Forum  podejm uje w szechstronne i system atyczne działania na 
rzecz grup mniejszościowych, orientu je swoje działania na budowanie s ta 
tusu  równościowego w szystkich podmiotów niezależnie od przynależności 
etnicznej, kulturow ej, językow ej, relig ijne j i wyznaniowej. M isja  fundacji 
obejm uje propagowanie zachowań wychodzących naprzeciw wyzwaniom 
w spółczesności, tak ich  ja k  zachow ania proekologiczne czy idee innow a
cyjności, a także generow anie postaw prospołecznych, wspólnotowych. 
W ażnym  celem  je s t  również stym ulow anie mechanizmów kształtow ania 
liderów lokalnych społeczności, anim atorów  działań kulturotw órczych, spo
łeczników. Forum  Dialogu Publicznego realizu je sw oją m isję przez działal
ność popularyzatorską, edukacyjną i wydawniczą. O rganizuje sesje, sem i
n aria  i w arsztaty, generu je stru ktu ry  pomocy praw nej i socjalnej dla grup 
m arginalizow anych, w spółpracuje z w ładzam i samorządowymi, rządowymi 
i organizacjam i pozarządowymi.

Sem inarium  „Edukacja rom ska -  współczesne w yzwania” było etapem  
rea lizacji projektu  „Współczesne wyzwania polityki wobec rom skiej m niej
szości etnicznej -  edukacja, dyskrym inacja, wykluczenie społeczne”. W ra 
m ach tego zadania projektowego przewidziano trzy spotkania sem inaryjne, 
z których dwa -  w G dańsku (kw iecień 2012) i O lsztynie (m aj 2012) już się
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odbyły, zaś finalne sem inarium , łódzkie, zostanie przeprowadzone jes ien ią  
(październik 2012).

Spotkanie otworzyła prezes fundacji Forum  Dialogu Publicznego, Sy l
w ia G arbart. Po pow itaniu gości zaprezentow ała porządek obrad sem ina
ryjnych i doprecyzowała obszary dyskusji trzech zaprojektow anych paneli: 
pierwszy panel -  „Edukacja rom ska w św ietle badań i programów”, drugi 
-  „Edukacja rom ska w w ym iarze praktycznym ”, trzeci -  „Współczesne wy
zw ania polityki edukacyjnej wobec m niejszości rom skiej”.

Obradom pierwszego panelu przewodniczył profesor M arek M elnyk 
(UWM, K ated ra  Aksjologicznych Podstaw  Edukacji). W jego krótkim  wpro
w adzeniu pobrzmiewały głosy o konieczności wypracow ania tak ie j płasz
czyzny dyskusji sem inary jnej, k tó ra  obejm ow ałaby nie tylko refleksję  nad 
edukacją m niejszości rom skiej, ale także nad edukacją Polaków wobec 
m niejszości, wobec wielokulturowości, wobec wieloim iennego Innego.

Pierw szą z osób referu jących była Jo a n n a  W ańkow ska-Sobiesiak, peł
n iąca funkcję pełnom ocnika wojewody ds. m niejszości narodowych i etn icz
nych przy Urzędzie Wojewódzkim w O lsztynie. J e j  w ystąpienie na tem at 
R z ą d o w e  p ro g ra m y  n a  rzecz  sp o łeczn ośc i r o m s k ie j  otworzył w stęp dotycz ą- 
cy prawnych umocowań działań edukacyjnych wobec m niejszości, tak ich  
ja k  U staw a o m niejszościach narodowych i etnicznych oraz o języku  re 
gionalnym  ze stycznia 2005  roku oraz Rozporządzenie w spraw ie podtrzy
m yw ania poczucia tożsam ości narodowej, etnicznej i językow ej, podpisa
ne przez M inister E d ukacji Narodowej w kw ietniu  2012  roku. R eferentka 
w skazała na źródła finansow ania i sposoby rea lizac ji program u na rzecz 
edukacji m niejszości rom skiej w województwie w arm ińsko-m azurskim . 
Pięć m iast w naszym  województwie, które przystąpiły do projektu, objęto 
finansow aniem  asystentów  i nauczycieli w spom agających dla dzieci rom- 
skich, dopłatam i do kolonii, w spom aganiem  finansow ym  zespołów tanecz- 
no-śpiewaczych, fundow aniem  wyprawek szkolnych.

In teresu jąco  w ybrzm iała sta ty sty k a  dotycząca k ształcen ia  dzieci rom- 
skich w województwie w arm ińsko-m azurskim . Na 131 dzieci rom skich ob
ję ty ch  edukacją w szkołach podstawowych i gim nazjalnych najw ięcej, bo 
aż 47, uczy się w szkołach podstawowych w E łku , 21 -  w O lsztynie, 13 -  w 
Elblągu. Spośród 16 gim nazjalistów  rom skich w skali województwa 5 osób 
uczy się w O lsztynie, 6 -  w Elblągu, 2 -  w E łku , 4 -  w Nowym M ieście 
Lubaw skim . N ajw ięcej asystentów  rom skich je s t  w szkołach w Olsztynie 
(4); po jednym  pracuje w szkołach w E lb lągu  i E łku . W Olsztynie znalazł 
zatrudnienie jed en  nauczyciel wspom agający. W edług danych referentki, 
n a jn iższa je s t  frekw encja dzieci rom skich w szkołach podstawowych w k la 
sach 1 -3  i w k lasach  „0” (zaledwie 53,85% ), co je s t  spowodowane niechęcią 
rodzin rom skich do uczestnictw a ich dzieci w najw cześniejszych etapach 
edukacji przedszkolnej i w czesnoszkolnej. Znacznie lepiej, bo na poziomie 
85,39%  w sk ali województwa, p lasu je się frekw encja w k lasach  4 - 6  szkoły 
podstawowej. Tylko nieco niższa je s t  frekw encja dzieci rom skich w gim 
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nazjach  (72,77% ). Jed en  Rom w sk ali naszego województwa podjął naukę 
w szkole ponadgim nazjalnej.

Końcowe partie  referatu  zaw ierały postulaty zm ian w edukacji Romów. 
Obejmowały one między innym i: poszerzenie oferty nauki języ k a  angiel
skiego (potrzebnego Romom w coraz częstszych sytuacjach  m igracyjnych), 
zw iększenie gam y zajęć m uzyczno-tanecznych prowadzonych przez profe
sjonalistów , wprowadzenie kursów dokształcających w zawodach budow
lanych. Oddzielną grupę problemów dom agających się natychm iastow ego 
rozw iązania je s t  b rak  program u edukacyjnego dla Romów, którzy przekro
czyli 16. rok życia, a nie ukończyli szkoły podstawowej.

Ja c e k  M ilew ski, publicysta i były dyrektor szkoły rom skiej w Suw ał
kach, podzielił się ze zgromadzonymi refleksjam i uporządkowanymi pod 
nieco prowokacyjnym hasłem  R o m s k a  sz k o ła  -  g e tto  czy s z a n s a ? R eferent 
przedstaw ił h istorię k las rom skich pow stałych w Polsce w latach  dziewięć
dziesiątych minionego wieku. Szacu je się, że k lasy  te m iały w skali całej 
P olski około 800  uczniów. R eferen t in teresu jąco sproblem atyzow ał znacze
nie k las rom skich dla społeczności m niejszościow ej. Pokazał z jed n ej stro
ny w ielką szansę edukacyjną stworzoną przez założycieli tych k las mło
dym Romom, z drugiej -  w skazał na zagrożenia w ynikające z gettoizacji 
grupy m niejszościow ej. W opinii referen ta, Rządowy Program  na Rzecz 
Społeczności Rom skiej uruchom ił m echanizm y prawne, środki budżetowe 
i realizow ane dzięki nim  projekty, które pozwoliły na stopniowe „wygasza
n ie” k las rom skich. W spółcześnie dzieci rom skie m ają  bezwzględnie dobre 
w arunki nauki, są  objęte kom pleksową działalnością pomocową i wspoma
gającą. Spośród inicjatyw  w spom agających najbardziej efektyw ne są  in sty 
tucje asystentów , coraz lepiej wyedukowanych i przygotowanych do pracy 
z dziećmi. W sk ali k ra ju  je s t  to około 100 osób.

Jed n ym  z najciekaw szych konkluzji referen ta  było stw ierdzenie, że po
mimo sprzyjających warunków edukacyjnych dzieci rom skie nie korzysta ją  
z przyw ileju nauki języ k a ojczystego. Źródeł tych zaham ow ań należy upa
tryw ać w obawie społeczności rom skiej, że w sytu acji szkolnej osoba spoza 
wspólnoty zdobędzie rom skie kom petencje językow e. Podobne m echanizm y 
m otyw ują ograniczone działania w zakresie edukacji i popularyzacji h isto
r ii rom skiej. P aradoksaln ie -  na co wskazyw ał J .  M ilew ski -  dążenie do 
koncesjonow ania dostępu do w łasnej kultury, h isto rii i języ k a może pro
centować niezam ierzoną, ale nieuchronną asym ilacją  w grupie w iększościo
wej. Języ k  rom ski je s t  w stan ie erozji -  alarm ow ał mówca. Trzy czasopis
m a rom skie w skali k ra ju  (dwa kw artaln ik i i jed en  m iesięcznik) publikują 
w iększość m ateriałów  w języku  polskim. Sytu ację kom plikują ponadto 
trudności z kodyfikacją dialektów rom skich, rozbieżności między zapisem  
a form ą foniczną.

Pierw szy panel zam ykał re fera t M ałgorzaty Kopiczko, dyrektorki Szko
ły Podstawowej nr 2 w E łk u  -  E d u k a c ja  r o m s k a  i p ro je k ty  ed u k a c y jn e  n a  
teren ie  m ia s ta  E łk  ze szczególn ym  u w zg lęd n ien iem  z a g a d n ie n ia  e d u k a c ji  
p e łn o le tn ic h . A tutem  tego w ystąpienia, opartego o metodę c a s e  stu dy , była
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bogata egzem plifikacja faktograficzna i rzetelna problem atyzacja zagad
nienia. M ałgorzata Kopiczko zaprezentow ała fluktuację kondycji k las rom- 
skich w E łk u  od ich powołania w 2000  roku do zn iknięcia w roku szkolnym 
2008/2009 . W ostatn im  roku szkolnym  do klasy rom skiej uczęszczało 12 
uczniów, większość przekroczyła 15. rok życia i nie zadeklarow ała chęci 
kontynuow ania nauki na poziomie podstawowym.

W głównej części referatu  jego autorka opisyw ała kondycję edukacji 
rom skiej w E łku  w roku szkolnym  2011/2012. Mówiła o ogromnej roli asy
stentów  rom skich i dwóch nauczycieli w spom agających, o objęciu dzieci 
w szechstronną opieką socjalną i m ateria lną , o zajęciach  socjoterapeu
tycznych, logopedycznych i ku lturalnych  skierow anych w stronę dzieci 
rom skich, o zakupie wyprawek szkolnych, fundacji stypendiów i obiadów 
w szkolnych stołówkach. Spośród 22 projektów edukacyjnych realizow a
nych w S P  nr 2 w E łk u  duże znaczenie dla społeczności rom skiej m iał 
pro jekt „Romowie znani i n ieznani”, edukujący w zakresie h istorii w łas
nej rodziny i grupy wspólnotowej, w ycieczka do Muzeum Etnograficznego 
w Tarnow ie, uruchom ienie programów kom petencyjnych w zakresie obsługi 
kom putera, a także poszerzenie oferty w zakresie k szta łcen ia  w okalno-ta
necznego. R eferen tk a zgodziła się z tezam i swoich poprzedników, że n a j
w iększe problemy edukacyjne stw arzają  ta k  zw ani uczniowie przerośnięci 
(na przykład po powrocie z zagranicy), którzy n iechętnie podejm ują naukę 
w szkole podstawowej z k ilku letn im i dziećmi. Osobną grupę wyzwań gene
ru ją  uw arunkow ania kulturow e wspólnoty rom skiej (przykładowo m ałżeń
stw a 14-letnich dziewczynek), a także brak  w sparcia w środowisku rodzin
nym (częsty analfabetyzm  rodziców, b ariera  kom unikacyjna im plikow ana 
n isk im i kom petencjam i językow ym i uczniów i ich rodziców w zakresie 
języ k a polskiego).

K olejny panel obrad, przebiegający pod hasłem  „Edukacja rom ska 
w w ym iarze praktycznym ”, poprowadziła L idia O zdarska. Praktyczny 
wym iar pracy z dziećmi rom skim i zaprezentow ały Iza Stankiew icz, B a r 
b ara  Berezow ska oraz Iw ona B ociańska. Iza  Stankiew icz -  asystent rom 
ski w Elblągu, z w ykształcenia m agister ekonom ii -  opowiadała o swojej 
drodze do edukacji oraz o powolnej flu ktu acji znaczenia przypisywanego 
przez Romów procesowi k ształcen ia  i edukacji. Ogromną wagę kontaktów  
z rodzinam i uczniów podkreślała B a rb a ra  Berezow ska, pełn iąca funkcję 
nauczyciela wspom agającego w S P  n r 2 w O lsztynie. R eferen tk a przed
staw iła efekty P ro jek tu  W spom agania D ziecka Rom skiego realizowanego 
od 2005  roku w tej placówce oświatowej. Założenia pro jektu  obejm ują 
w spom aganie rozwoju dziecka rom skiego w zakresie między innym i logo
pedii, psychologii, wychowania, pedagogiki i samego procesu nauczania. 
Pomoc obejm uje potrzeby socjalno-bytowe i m ateria lne dzieci rom skich (na 
przykład zakup wyprawek, opłaty ubezpieczeniowe i opłaty na Fundusz 
Szkoły). D ziałan ia edukacyjne pro jektu  są  również skierow ane na polskich 
nauczycieli, którzy są  edukowani do w ielokulturow ości i zdobywają wiedzę 
z zakresu  kultury, h isto rii i trad ycji Romów polskich. Adaptacyjny wymiar
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projektu, polegający na popularyzacji trad ycji rom skich wśród polskich 
rówieśników, znajdu je realizację  w organizacji sta łe j ekspozycji kultury 
i trad ycji rom skich. Z bogato wyposażonej S a li T radycji k orzy sta ją  również 
studenci UWM-u. Praktykę pracy Integracy jne j Św ietlicy Środowiskowej 
w Ostródzie zaprezentow ała Iw ona B ociańska, autorka referatu  D z ia ła l
n ość  In teg ra cy jn e j Ś w ietlicy  Ś ro d o w isk o w e j a  w yrów n yw an ie sz a n s  e d u 
k a cy jn y ch  d z iec i ro m sk ich .  Eksponując trudną sytuację m aterialno-byto- 
wą społeczności rom skiej w Ostródzie, referen tk a w skazała, że działania 
pomocowe pracow nika ośw iaty wobec dzieci rom skich m uszą być zoriento
w ane na m inim alizację zaniedbań środowiskowych, na wyrównanie szans 
edukacyjnych dzieci rom skich (przykładowo poprzez zapew nienie dzieciom 
zetatyzow anej bądź w olontariackiej pomocy w odrabianiu lekcji, w aranżo
w aniu przedsięwzięć w arsztatow ych, w podejmowaniu działań w zbudzają
cych potrzeby poznawcze).

Rom ską perspektyw ę postrzegania działań edukacyjnych prezentow ali 
członkowie Międzynarodowej F u nd acji Romów: Brygida B ilicka , W ioletta 
B ard ziń sk a i P io tr B ilick i. Podjęli oni i przedstaw ili tem at D zieci ro m sk ie  
w p o ls k ie j  rzeczy w istości s z k o ln e j . Mówcy podkreślali ogromną rolę nauczy
cieli w spom agających i asystentów  rom skich w procesie edukacji i w kon tak
cie ze środowiskiem  rodzinnym  ucznia, ich pracy w przełam yw aniu b arier 
m iędzykulturowych przy jednoczesnym  zachow aniu szacunku do inności.

W wypowiedziach referentów  w ystępujących w drugim  panelu w yraź
nie wybrzm iały frazy pośw iadczające, że wypracowywana oferta edukacyj
na dla społeczności rom skiej nie je s t  nakierow ana na asym ilację Romów 
w polskiej społeczności, a jedynie na dostosowanie n auki do ich możliwości 
kulturow ych i językowych. Zagadnienie to powróciło w dyskusji na tem at 
w ysokiej frekw encyjności orzecznictw a o niepełnospraw ności dzieci rom- 
skich oraz obecności uczniów rom skich w ośrodkach społeczno-wychowaw
czych. W dyskusji podejmowano w ątek trudności z rozpoznaniem  różnic 
między brakiem  kom petencji językowych dziecka rom skiego a diagnozo
w aną często (zbyt często?) niepełnospraw nością. Zwrócono również uwa
gę na obowiązek dostosowania metod diagnostycznych do wzorca ku lturo
wego badanej grupy (ryzyko błędu etnocentryzm u). W dyskusji na tem at 
perspektyw  edukacyjnych dzieci rom skich nie zabrakło uwag o pułapkach 
dyskursu równościowego (quasi-równościowego?). Św iadectw em  niebez
piecznych retorycznych i in telektualnych  uproszczeń je s t  dyskrym inacyj
ne, bo zbyt w ąskie, profilowanie ofert edukacyjno-zawodowych dla Romów 
(pro jektu je się ich przyszłość co najw yżej w obszarze prac budowlanych). 
Na m arginesie dyskusji o polityce pam ięci historycznej podniesiono rów
nież problem  stosunku Romów do w łasnej h istorii. Pytano o sposoby nar- 
ratyw izacji rom skiej przeszłości n a  przykład w zakresie pam ięci o ek ster
m inacji tej grupy etnicznej w czasach nazistow skich.

Trzeci panel, zatytułow any „Współczesne wyzwania polityki edukacyj
nej wobec m niejszości rom skiej”, zgrom adził prelegentów rekrutu jących 
się z organizacji rządowych i pozarządowych oraz reprezentantów  św iata
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nauki. Stan isław  Stankiew icz z C entralnej Rady Romów w Polsce poszerzył 
prowadzoną dyskusję o perspektyw ę europejską. Zaznaczył, że nowoczesna 
Europa n a  początku X X I w ieku m usi wypracować nowy program  polityki 
wobec Romów, a społeczność rom ska m usi wziąć aktyw ny udział w tw orze
niu tego nowego pejzażu w zajem nych relac ji. O aktywność grup m niejszoś
ciowych apelow ali poseł M iron Sycz -  przewodniczący Sejm ow ej K om isji 
ds. M niejszości Narodowych i Etnicznych, W iktor M arek Leyk -  pełno
m ocnik m arszałka województwa w arm ińsko-m azurskiego ds. m niejszości 
narodowych i etnicznych, oraz W ładysław  M ańkut -  przewodniczący Ko
m isji ds. M niejszości Narodowych i E tnicznych Sejm iku  W arm ińsko
-M azurskiego. P relegenci w ysunęli tezę, że ogromne subw encje dla orga
n izacji m niejszościowych urucham iane przez państwo pozostaną m artwe, 
o ile nie będzie im towarzyszyć aktyw ność ze strony sam ych zain tereso
w anych. S tąd  tak  potężna rola edukacji grup m niejszościowych oraz obo
w iązek w ykształcenia przez nie w łasnej in teligen cji -  aktyw nej w sferze 
publicznej, uczestniczącej w tw orzeniu prawa, asp iru jącej do zgłaszania 
projektów w im ieniu grupy.

Profesor Andrzej Sakson, w ieloletni dyrektor In sty tu tu  Zachodniego 
w Poznaniu, autor fundam entalnej pracy na tem at wielokulturowego pej
zażu W arm ii i M azur w świecie pojałtańskim  S to su n k i n a ro d o w o śc io w e  
n a  W arm ii i M az u ra ch  1 9 4 5 -1 9 9 7 , zaznaczył, że stosunek do Inności je s t  
w skaźnikiem  dem okratyzacji społeczeństw a i m iernikiem  postaw obywa
telsk ich  i praworządnych. Mówił także o ew olucji stereotypu Rom a w po
w ojennych realiach  O lsztyna oraz podkreślał, ja k  współcześnie bardzo je s t  
ważne wypromowanie w łasnych e lit przez społeczność rom ską.

P ro jek t „Współczesne wyzwania polityki wobec rom skiej m niejszości 
etnicznej -  edukacja, dyskrym inacja, wykluczenie społeczne” je s t  konty
nu acją  realizow anego przez Forum  Dialogu Publicznego pro jektu  „Polity
k a  wobec m niejszości narodowych i etnicznych w Polsce na tle  rozwiązań 
europejskich”. Majowe sem inarium  bez w ątpienia przyczyniło się do uwy
puklenia wagi i kontekstu  obecności m niejszości rom skiej w województwie 
w arm ińsko-m azurskim . M iało też możliwość przyczynić się wypracowania 
ja k  najlepszych standardów  polityki in sty tu cji publicznych i sam orządo
wych wobec Romów i poprawy ich sytu acji społeczno-bytowej i socjalno- 
-edukacyjnej.


